

Cena egzemplarza zł 4
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata mies. zł 90
wysyłka pod opaską zł 95

KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42
Telefon międzymiast 36-00 Sekretariat redakcji 19-01
Sekretariat przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12

Środa, dnia 18 czerwca 1947 r.

Konta PKO „Zryw” Nr VI-135; PKO IKP Nr VI-144
Konta też Bank Gosp. Spółd. Bydż. konto 908

Nr 163

Komunikat radziecki o sytuacji na Węgrzech Odpowiedź min. Mołotowa na zarzuty brytyjskie

MOSKWA (PAP). Ministerstwo spraw zagr. ZSRR ogłosiło komunikat w sprawie sytuacji na Węgrzech o następującej treści:
Dnia 9 czerwca br. ambasador brytyjski w Moskwie Peterson został przyjęty przez ministra Mołotowa, któremu złożył oświadczenie w sprawie zmian, jakie nastąpiły w składzie rządu węgierskiego po zdemaskowaniu b. premiera Nagy Ferencza, jako uczestnika spisku republikańskiego na Węgrzech. Ambasador Peterson przypisał zmiany jakie nastąpiły w łonie rządu węgierskiego, wpływowi władz radzieckich, które rzekomo sto-

sowały na Węgrzech jakieś tajne metody. Peterson zaznaczył następnie, że zdaniem rządu brytyjskiego, władze radzieckie postanowiły skasować wyniki wyborów parlamentarnych na Węgrzech i doprowadzić do rozwiązania partii drobnych rolników, celem przekazania władzy innym partiom. W końcu ambasador Peterson zwrócił się o informacje w sprawie Kovacsza Beli oraz w sprawie zamiarów rządu radzieckiego na Węgrzech.
Minister Mołotow podkreślił w odpowiedzi, że w sprawie Kovacsza Beli i innych uczestników antyrepublikańskiego spisku na Węgrzech toczy się

ZSRR uważa, że ostatnie wydarzenia na Węgrzech nie powinny wpłynąć na rozwój normalnych stosunków między Węgrami a Anglią

już od kilku tygodni w sądzie węgierskim jawna rozprawa sądowa, której przebieg jest znany władzom (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Zwycięstwo konserwatystów w wyborach samorządowych w Anglii

LONDYN (PAP). Według danych nieoficjalnych, w wyborach samorządowych w ciągu ostatnich 6 miesięcy konserwatyści zdobyli 46 nowych mandatów przeważnie kosztem Partii Pracy, która straciła 41 miejsc.

Postępy wojsk komunistycznych

MOSKWA (PAP). Wojska komunistyczne w Chinach opanowały ważny węzeł kolejowy w pobliżu Mukdena.

Pax panamericana

Truman nie udał się do Kanady po oklaski członków parlamentu kanadyjskiego, przed którym wygłosił wielkie przemówienie polityczne. Nie po to odwiedził on Ottawę, by pod adresem północnych sąsiadów rzucić kilka komplementów i powtórzyć te same myśli polityczne, którym dawał niejednokrotnie wyraz we wcześniejszych oświadczeniach. Cel podróży prezydenta Stanów Zjednoczonych jest taki sam, jaki przyswiecał jego wizycie w Meksyku. Chodzi konkretnie o polityczne i militarne włączenie tego największego dominium brytyjskiego w ramy sojuszu zachodniej półkuli, czyli w ramy „Pax Panamericana”. Truman pozyskał Meksyk za cenę pomocy dolarowej, która temu krajowi przyszła w samą porę. Kanada przeciwnie nie potrzebuje amerykańskich pieniędzy, gdyż jest krajem bardzo bogatym, drugim po Ameryce największym eksporterem świata. Trzeba tu znaleźć inne argumenty, które by potrafiły przekonać polityków kanadyjskich o słuszności i potrzebie sojuszu zachodniej półkuli.

Kanada należy do wspólnoty brytyjskiej, stanowiąc największe dominium angielskie. Prawnie kraj ten jest częścią imperium i do króla angielskiego należą decyzje w najważniejszych sprawach politycznych. Faktycznie stan rzeczy przedstawia się inaczej. Na terenie Kanady krzyżują się angielskie i amerykańskie wpływy. Skutkiem tego Kanada niezależnie się od Anglii i dziś nie potrzebuje już oglądać się na Londyn przy podejmowaniu ważnych decyzji politycznych.

Kanada pozostaje pod przemożnym i wszechstronnym wpływem Stanów Zjednoczonych, wypierającym mniej lub więcej widoczne i świadome wpływy angielskie. W zakresie polityki USA są wyrocznią dla Kanadyjczyków, — 3/4 periodyków, które czyta Kanadyjczyk — pochodzi ze Stanów Zjednoczonych. Wpływ kultury amerykańskiej na życie kanadyjskie zaznacza się wyraźnie w każdej dziedzinie życia. Ruch kapitałów, ludzi — (20 milionów turystów amerykańskich odwiedza corocznie Kanadę) — i towarów — (70% importu kanadyjskiego pochodzi ze Stanów Zjednoczonych), — wskazuje na coraz ściślejsze związki z USA. To zadziwiająco gruntowne i wszechstronne oddziaływanie jest uwarunkowane przenikaniem się rejonów geograficznych kontynentu amerykańskiego, z braku przyrodzonej granicy między tymi dwoma krajami, — jest uwarunkowane jednością terytorium amerykańskiego według osi północ — południe. Momenty te pozwalają na wysuwanie przypuszczeń, że zrealizowanie sojuszu wojskowego Stanów Zjednoczonych z Kanadą nie będzie trudne. Pierwsza reakcja kół politycznych i społeczeństwa na propozycje Trumana oraz opinia dzienników wskazują na to, że Kanada włączy się dobrowolnie do wspólnoty panamerykańskiej.

Stanowisko Anglii, zainteresowanej bądź co bądź losem swojego dominium — jest wyczekujące. Anglia nie sprzeciwia się i nie po-

Czy 200 000 marynarzy USA rozpocznie strajk?

NOWY JORK (obsł. wł.). Wczoraj rano upłynął czasokres zakontraktowania marynarzy amerykańskich i robotników portowych. W związku z tym zapowiedziany został strajk 200.000 marynarzy i robotni-

ków, który rozpocząć się ma dziś. Dla zapobieżenia strajku prowadzone są rokowania z przedstawicielami poszczególnych związków zawodowych, domagających się podwyżki płac i skrócenia czasu pracy.

Prezydent Tildy dementuje „oświadczenie” b. premiera Węgier

BUDAPESZT (PAP). Radio węgierskie donosi, że prezydent republiki Zoltan Tildy upoważnił Węgierską Agencję Prasową do opublikowania oświadczenia, w którym m. in. stwierdza:

„Dowiedziałem się, że podczas debat nad polityką zagraniczną w Izbie Lordów, lord Vansittart odczytał pismo b. premiera Ferencza Nagy, który stwierdza m. in., że prezydenta republiki może zmusić do pozostania na stanowisku jedynie groźba deportowania do Związku Radzieckiego. W związku z tą kalumnią muszę stwierdzić — pisze Zoltan Tildy — iż żadne zewnętrzne groźby nie mogą mieć wpływu na moje przekonania lub stanowisko i nikt nie starał się wy-

wrzeć na mnie żadnego nacisku. Przy likwidowaniu kryzysu kierowałem się jedynie wewnętrznym przekonaniem i trzymałem się ściśle ducha i litery konstytucji węgierskiej“.

Jakie stanowisko zajmie ZSRR w sprawie amerykańskiego planu pomocy?

PARYŻ (obsł. wł.). Rozmowy między Bevinem a Bidault i Ramadirem w Paryżu w sprawie amerykańskiego planu pomocy dla Europy odbędą się bez względu na stanowisko jakie zajmie Związek Radziecki, do którego zwrócił się rząd francuski

zapytaniem. W kołach londyńskich uważają, iż wrogie lub neutralne stanowisko ZSRR w tej sprawie może podzielić Europę ostatecznie na dwa bloki: wschodni i zachodni.

Zatrzymanie 8000 Niemców na granicy czesko-niemieckiej

PRAGA (PAP). Czesosłowackie organa bezpieczeństwa zatrzymały na granicy czesko-niemieckiej w ciągu 4 miesięcy 8 tysięcy wysiedlonych Niemców. Usiłujących przekroczyć nielegalnie granicę Czesosłowacji celem zaopatrzenia się w żywność.

Marszałek Żymierski u aktorów Wybrzeża



Bawiący niedawno na wypoczynku w Sopocie Marszałek Żymierski wraz z rodziną obecny był na 50-tym przedstawieniu sztuki „Madame Sans-Gene”. Po przedstawieniu Marszałek Żymierski spędził kilka chwil wśród aktorów. Na zdjęciu od lewej: dyr. Teatru Aktorów A. Gąsowski, autorką rolą Madame Sans-Gene p. Wilowicz, Marszałek Żymierski, J. Żymierska.

Naokoło świata w 93 godziny

NOWY JORK (obsł. wł.). W środę wylądować ma w Ameryce samolot utrzymujący regularną służbę lotniczą dookoła świata. Pasażerami samolotu w inauguracyjnym locie, odbywającym się na przestrzeni 35.000 km są właściciele i wydawcy czołowych

pism amerykańskich. Według wszelkich przewidywań lot potrwa 93 godziny. Samolot jest aparatem nowego typu o specjalnych śmigłach, umożliwiających szybkie hamowanie maszyny, a nawet cofanie się samolotu na linii rozbiegu.

Odpowiedz przedstawiciela radzieckich władz okupacyjnych na notę amerykańską

WARSZAWA (PAP). W odpowiedzi na notę amerykańską w sprawie Węgier ukazała się w komunistycznym piśmie budapeszteńskim odpowiedź przedstawiciela radzieckich władz okupacyjnych na Węgrzech, Swiridowa, w którym sprzeciwia się utworzeniu komisji śledczej 3 miesięcy, gdyż stanowiłoby to ingerencję w wewnętrzne sprawy Wę-

gier. Generał zaprzecza, by zżana rządu na Węgrzech nastąpiła pod naciskiem władz radzieckich. Nastąpiło to zgodnie z konstytucją węgierską i zatwierdzone zostało przez prezydenta. Następca Nagy'ego natomiast jest również członkiem partii drobnych posiadaczy, która posiada większość w parlamencie.

